CAPUT XXIX.

*Qui mihi ministrat, me sequatur.**Ioan. 11. f*

Dominum Jesum Christum Redemptorem nostrum, ut eum sequamur hinc admonentem, in De imitatione Regnum, fratres charissimi, credimus, operibus bonis demponimus, sequi studeamus: aspicamus qua graditur, & ejus vestigia imitando teneamus. Jesum etenim sequitur, Ezech. 3. qui imitatur. Hinc namque dixit: *Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos*. Sequare enim dicitur, imitare. Consideremus ergo qua graditur, ut sequi mereamur. Ecce cùm sit Dominus & Cætor Angelorum, suscepturnus naturam nostram, quam condidit, in uterum Virginis venit: nasci tamen in hoc mundo per divites noluit, pauperes parentes elegit. Unde cùm agnus, qui pro illo offerretur, defuit, columbarum pullos, & par turture ad sacrificium mater inventit. Prosperatus in hoc mundo noluit, irrisiones & opprobria toleravit, spuma, flagella, alaspas, spicam coronam, crucemque sustinuit: & quia rerum corporalium delestatione, à gaudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illuc redeamus, ostendit. Quid itaque pro se debet homo pati, si tanta Deus pro hominibus pertulit? Qui igitur in Christum

S.
GREK
RIII
Tom.

*Homil. 16. in
Evang.*

jam creditit, sed adhuc avaritia lucra segettatur, in superbia honoris extollitur, invidia factibus inardecit, libidinis in munditia se polluit, prosperari ad ea, quae sunt in mundo, concupiscit, Iesum in quem creditit, sequi contemnit. Diverso quippe itinere ambulat, & pergit, si gaudia, delectationesque appetit, cui dux suus viam amaritudinis ostendit.

C A P U T X X X .

Ioan. 12. e Si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.

De victoria Re-de-mptoris. **P**er resurrectionem nostri Redemptoris, omnes electi, qui quamvis in sinu tranquillitatis, tam enclavis tenebantur inferni, ad amorem paradisi sunt reduti. Quod ante passionem promisit, in resurrectione sua Dominus adimplevit: omnia enim traxit, qui de suis electis apud inferos nullum reliquit, omnia abstulit utique electa. Neque enim infideles quoque, & pro suis criminibus aeternis suppliciis deditos, ad veniam Dominus resurgendo reparavit, sed illos ex inferni clausis rapuit, quos suos in fide & actibus recognovit.

C A P U T X X I .

Ioan. 13. Dominus lavit pedes discipulorum.

De prædicatione. **V**ix aliqua prædicatio sine aliquo transitur additio: unde recte sanctis Apostolis post prædicationem Dominus pedes lavit; ut videlicet aperte monstraret: quia plerumque & in bono opere peccati pulvis contrahitur, & inde inquinantur vestigia loquuntur, unde audientium corda mundantur. Nam saepè nonnulli, dum exhortationis verba faciunt, aut ad quantulamcunque gloriam, si ab audientibus venerantur, & quamlibet tenuiter se intrinsecus, quia per eos purgationis gratiam derivatur, extollunt. Cumque verbo aliena opera diluunt, quasi ex bono itinere pulverem male cogitationis sumunt. Quid ergo fuit post prædicationem, pedes discipulorum lavare, nisi post prædicationis gloriam cogitationum pulvrem tergere, gressusque cordis ab interna elatione mundare? Pedes igitur Apostolorum loti sunt, ut à quamlibet pavore contagio in ipsa prædicatione contracto, quasi à quadam itinere collecto pulvere mundarentur.

C A P U T X X I I .

Ioan. 13. d In hoc cognoscet omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.

De vera virtute a. **O**mnipotens Dei nos esse discipulos sola custodia charitatis probat: virtutem quippe manuum sine charitate testatur prædicator egregius nihil valere, qui ait: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil prodest.* **I**nexp. B. 1. c. 10. 2. 1. Cor. 13. Mar. 7. De hereticis quoque signa ac miracula facientibus, sed hinc præmia afflictionis sive, & abstinentiae laudes, videlicet, quas amant, recipientibus, Redemptoris voce dicitur: *Multi dicent mibi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos: discedite a me, qui operamini iniuriam.* Qua nimis sententia, quid datur intelligi, nisi ut in hominibus charitas, & humilitas, non autem debeat virtutum signa venerari.

A ri: Probatio quippe sanctitatis non est signa facere, sed unumquemque ut se diligere: de Deo autem vera, de proximo vero meliora, quam de semetipsa sentire. Nam quia vera virtus in amore est, non autem in ostensione miraculi, Veritas demonstrat, quæ ait: *In hoc cognoscet omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Qui enim non ait, in hoc cognoscetur, quia discipuli mei estis, si signa feceritis, sed ait: *Si dilectionem habueritis ad invicem,* aperte indicat: quia veros Dei famulos non miracula, sed sola charitas probat. Testimonium ergo superni discipulatus, est donum supernæ dilectionis. Quæ nimis dilectio si cor nostrum veraciter replet, duobus modis ostendi soleretur, scilicet, si & amicos in Deo, & inimicos diligimus propter Deum. Sed sciendum est, quia inimici dilectio tunc veraciter custoditur, cum nec de profectu addicimus, nec de ruina illius latamus. Nam saepè in dilectionis imagine erga inimicum animus falsatur, scilicet hunc diligere astimat, si ejus vita contraria non existat: sed dilectionis vim occultat veraciter aut profectus inimici, aut calus interrogat. Hac enim de re ad plenum semetipsam mens hominis nescit, nisi eum, quem sibi adversarium credit, in defectu vel profectu ejus, mutasse se modum sui status invenerit. Si enim de prosperitate addicimus, & de calamitate se odiens latatur, constat quia non amat, quem non vult esse meliorem se, eumque etiam stantem voto perseguunt, quem recidit gratulatur. Sed inter haec sciendum est, quia evenire plerumque solet, ut non amissa charitate, & inimici nosruina latifex; & rursum ejus gloria sine invidie culpa contristet: cum & ruente eo, quoddam erigi bene credimus, & proficiente illo plerosque iniuste opprimi formidamus. Quia in remedium nostrum, nec ejus jam defectus erigit, nec ejus profectus addicet, si recta nostra cogitatio, non quid in ipso, sed quid de ipso circa alios agatur, attendit. Sed ad haec servanda valde est necessarium subtilissima discretionis examen, ne cum nostra odia exequimur, fallamur sub specie utilitatis alienæ. Si autem de inimici morte gaudendum omnino non esset, Psalmista non diceret: *Latabitur justus, cum viderit vindictam impiorum:* sed aliud est impium, aliud vero inimicum perpetui. Nam sunt plerique inimici, qui non sunt impij: & sunt nonnulli impij, qui nobis specialiter non videntur inimici. Humana autem mens omnem, quem inimicum tolerat, etiam impium & iniquum putat: quia ejus culpas apud cogitationem livor accusator exaggerat. Quibuslibet vero flagitiis prematur, minus iniquus creditur, si adversarius minimè sentitur. Quia in re discernendum est, aliud esse quod nobis, aliud vero quod sibi, & ceteris noster, inimicus noçet. Nam si aliis bonus est sine nostra forsitan culpa, non potest esse nobis malus: nec omnino jam de ejus ruina gaudendum est, cuius nos solos certum est adverfa tolerasse. Cum vero noster, ac multorum hostis punitur, de creptione proximorum potius, quam de inimici interitu necesse est, ut animus lætetur. Oportet namque, ut perente adversario, subtiliter pensare debeamus, & quid debemus ruine peccatoris, & quid iustitie ferienis. Nam cum petversum quemque omnipotens percutit, & condolendum est miseria percutientis, & congaudendum iustitiae judicis, ut nobis & in luctu sit poena morientis proximi, & rursum in gaudium veniat exhibita æquitas judicantis Dei: quatenus nec pereundi homini existamus adversarij, nec judicanti Deo inveniamur ingrat.

CAPUT XXXIII.

Ioan. 14. a In domo Patris mei mansiones multæ sunt.

De discre-
tione ope-
rationis. **Q**uoniam electis Dei in hac vita discretio ope-
rationis cale-
stum di-
gnitatum : ut quo hic alius alium merito su-
perat, illic alius alium retributione præcellat : & li-
In exp. B. lob. 1.4. c. 42
cet dignitas eadem omnibus non sit, una tamen erit
et l. 3. c. 24 omnibus vita beatitudinis : unde in Evangelio ipsa
et Hom. 16. Veritas dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Si enim dispar retributionis in illa beatitudine
eterna non esset, una potius mansio quam multæ
essent. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus di-
stincti bonorum ordines, & propter meritorum
consortium communiter larentur. Illi quippe, qui
diversis horis in vineam ducti venerunt, licet non
aqua laborassent, eundem tamen aquæ cuncti denari-
um percepserunt. Quia itaque ratione convenienter
mansiones multæ cum uno denario, nisi quia di-
versa quidem beatorum civium dignitates erunt,
sed tamen una requies æternæ retributionis? Nam
si dispar erit retributionis qualitas, quam opera di-
versa consequentur; una tamen est beatitudine, quam
illuc percipient, qui in multis mansionibus distin-
guuntur : & si dispar erit meritum singulorum, non
erit diversitas gaudiorum : quia etsi alter minus, &
alius amplius exultat, omnes tamen unum gaudium
de Conditoris sui visione laetificat; & una cunctis
est beatitudine, quanvis non una fit omnibus
sublimitas vite. In domo igitur Patris sui man-
siones multas esse Veritas dicit: quia in illa beatitudi-
nis vita non dispari, unusquisque juxta dispar meri-
tum, locum disparem percipit, sed ejusdem dispari-
litatis damna non sentit: quia tantum sibi, quan-
tum percepit, sufficit. In eisdem namque multis
mansionibus erit aliquo modo ipsa retributionum
diversitas concors: quia tanta vis amoris in illa pace
nos sociat, ut quod in se quique non acciperit, hoc
se acceperit in alio exultet: quas bene Paulus man-
siones juxta merita distributas insinuat, cum ait:
*1. Cor. 15. d Alia claritas luna, & alia claritas stellarum: stella
enim à stella differt in claritate.*

CAPUT XXXIV.

Ioan. 14. a Ego rogabo Patrem, & alium paracletum dabit vobis.

De opera-
tione S.
A spiratio sancti Spiritus humanam mentem tan-
tione. **A**spiratio sancti Spiritus humanam mentem tan-
tione. **A**gendō sublevat: & temporales cogitationes de-
spiritus. **A**primens, æternis hanc desideriis inflammat, ut ni-
In exp. B. hil ei jam nisi quæ superna sunt, libeat: & cuncta,
lob. 1.5. c. 20 quæ inferni de humana perfirunt corruptione cō-
temnatur. Unde & Veritatis voce dicitur: *Ego rogabo
Patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat
vobis in æternum, spiritum veritatis, quem mun-
dus non potest accipere.* Sicut enim idem paracletus, id est, post Mediatoris ascensum, alius humani generis consolator in fœmetipso invisibilis est: ita om-
nem, quem repleverit, ad desideranda invisibilia accedit: & quoniam mundana corda sola visibilia diligunt, hunc mundus non accipit, quia ad diligenda invisibilia non affurgit. Seculares enim men-
tes, quantò se foras per desideria dilatarant, tantò ad receptionem illius finum cordis angustant. Valde
quippe pauci in humano genere inveniuntur, qui à desideriorum carnalium forte purgati, ad perceptio-
nenem sancti Spiritus ipsa hac purgatione dilatantur.

CAPUT XXXV.

Qui diligit me, diligitur à Patre meo. *Ioan. 14. c*

FUere nonnulli, qui Deum dicerent etiam in illa De vide-
regione beatitudinis, in claritate quidem sua con-
do Deo, spici, sed in natura minimè videri: quos nimurum *In exp. B.* minor inquisitionis subtilitas fecellit. Neque enim illi simplici, & incommutabili essentia aliud est clari-
tas, aliud natura: sed ipsa natura sua claritas, ip-
sa claritas natura est. **Q**uod enim suis dilectoribus
hæc Dei sapientia se quandoque ostenderet, ipse
pollicetur, dicens: *Qui diligit me, diligitur à Pa-
tre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meip-
sum.* Ac si patenter dicat: Qui in vestra me cernitis,
restat ut in mea natura me videatis. Hinc rufus ait:
Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. *Mat. 5.*

CAPUT XXXVI.

*Si quis diligit me, sermonem meum serua-*Ioan. 14. c*
bit: & Pater meus diligit eum, & ad eum
veniemus, & mansionem apud eum fa-
ciemus.*

Viam Domino ad cor nostrum venienti facimus, De divina
cùm ad præceptum vitam præparamus. Man-
sionem in corde nostro, venienti Domino præpara-
mus, cùm Veritatis sermonem humiliter audimus, & cum dilectione servamus. Quisquis autem in superbia
mentem elevat, quisquis avaritia æstibus an-
helat, quisquis se inquisitionibus luxuria polluit,
cordis ostium contra Veritatem claudit; & ne Do-
minus ad se veniat, & mansionem faciat, animi
clastra seris vitiorum damnat.

CAPUT XXXVII.

Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. *Ioan. 14. c*

In Scriptura sacra aliter pax plena dicitur, & ali-
ter inchoata. Inchoatam quippe Veritas discipu-
lis dederat, cùm dicebat: *Pacem relinquo vobis, pa-*In exp. B.*
cem meam do vobis.* Et plenam Simeon desiderave-
rat, cùm exoraret, dicens: *Nunc dimittis seruum
tuum, Domine, secundum verbum tuum in Pace.* Pax
enim nostra ex desiderio Conditoris inchoatur. Ex
manifesta autem visione perficitur. Plena quippe
tunc erit, cùm mens nostra nec ignorantia cæcatur,
nec suæ carnis impugnatione percutitur.

CAPUT XXXVIII.

Item unde supra.

Sollicitè pacati debent curare, ne dum plus quam *Caro 7.49.*
perpetuam pervenire non appetant. Plerumque
enim gravius intentionem mentium rerum tran-
quillitas tentat, ut quod non sunt molesta, quæ ob-
tinent, eò minus amabilia fiant, quæ vacant: & quò
delectant præsentia, eò non inquirant aeterna. Un-
de & per fœmetipsum Veritas loquens, cùm terrenam
pacem à superna distinguere, & ad venturam disci-
pulos ex præsenti provocaret, ait: *Pacem relinquo
vobis, pacem meam do vobis:* relinquo scilicet transi-
toriam, do mansuram. Si ergo cor in eam, quæ re-
licta est, figurit, nunquam ad illam, quæ danda est,
pervenitur. Pax igitur præsens ita tenenda est, ut &
diligiri debeat & contemni, ne si immoderatè diligi-
tur, diligenter animus in culpa capiatur.

CAPUT XXXIX.

Ioan. 14. d.

Venit enim princeps hujus mundi.

Maligni spiritus non solum ingredientibus per mortis noscere. **E**vangel. 39. in puto ante fin. **P**ropter me mater mea. **N**am cùm Prophetā dicit: *Ecce enim in iniurias conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea*. Nemo sine culpa in mundo potuit esse, qui in mundum venit cum culpa. Constat enim quia omnes, qui de carnis delectatione concepti sunt, in eorum proculdubio vel actione, vel locutione, vel cogitatione aliquid suum principes mundi hujus habuit. Sed idcirco illos vel post capere, vel prius tenere non potuit, quoniam eos ille à debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum soluit: ut nos ideo sub jure hostis nostri debita nostra non teneant: quia pro nobis Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus gratuitò reddidit, quod non debebat. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos à debita anima morte liberavit. Ait ergo: *Venit enim princeps mundi hujus, & in me non habet quidquam*. Unde curandum nobis est, & cum magnis queridic flentibus cogitandum quam rapidus, quam terribilis sua in nobis opera requirens, in die nostrī exitus principes hujus mundi veniat: si etiam ad Deum carnē morientem venit, & in illo aliquid quasivit, in quo nihil inventare potuit, quid itaque nos miserū dicturi, quid acturi sumus, qui innumerā mala commisimus? Quid requirēti adversario, & multa sua in nobis invenienti dicemus, nisi solum quod nobis est certum refugium & solida spes: quia cum illo unum facti sumus, in quo princeps hujus mundi & suum aliquid requisivit, & inventare minimè potuit: quoniam solus est inter mortuos liber: & à D peccati jam servitus veraci libertate solvimus: quoniam ei, qui vera libertas est, unimur? Constat enim, nce negare possumus, sed veraciter fatemur, quia princeps hujus mundi habet in nobis multa, sed tamen in mortis nostra tempore jam nos rapere non valet: quia ejus membra sumus effecti, in quo non habet quidquam. Sed quid prodest, quod eidem Redemptori nostro per fidem jungimur, si ab eo moribus disjungamus? Ipse enim dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum*. Recta enim opera rectæ fidei sunt jungenda: mala quæ fecimus per quotidiana lamenta sunt diluenda, & ea quæ possumus, bona fratribus impendenda. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiuntur, nisi inhærendo Deo, & compatiendo proximo. Multum enim valer compassio fraterna, & nos omnipotenti Deo conjungunt misericordiae viscera. Inde enim ei, qui est super omnia, propinquamus, unde nos per compassionem proximi, etiam sub nosmetipso deponimus. In rebus corporalibus nemo alta tangit, nisi qui tenditur. In rebus quoque spiritualibus certum est, quia quantum plus per compassionem attrahimur, tanto altius verius appropinquamus.

CAPUT XL.

Sine me nihil potestis facere.

Ioan. 15. a.

Ex omnipotenti Dei gratia ad bona opera conantur quidem possimus, sed hæc implere, si ipse Dei, & ligno adjuvar, qui jubet, non valemus. Sic Paulus bero arbitriū discipulos admoneret, dicens: *Cum metu & tremore vestram ipsorum salutem operamini: illico quis in eis haec ipsa bona operaretur, adjunxit, dicens, Deus est enim, qui operatur in vobis, & velle inuitat & perficere pro bona voluntate*. Hinc est quod ipsa *Philip. 2. Veritas* discipulis dicit: *Sine me nihil potestis facere*. Sed in his considerandum est: quia si bona nostra sic omnipotenti Dei dona sunt, ut in eis aliquid nostrum non sit, cur nos quasi pro meritis æternam retributionem querimus? Si autem ita nostra sunt, ut dona Dei omnipotenti non sunt, cur ex eis omnipotenti Deo gratias agimus? Sed sciendum est, quia mala nostra solummodo nostra sunt: bona verità nostra & omnipotenti Dei sunt, & nostra, quia ipse aspirando nos prævenit, ut velimus, qui adjuvando subsequitur, ne inaniter velimus, sed possimus adimplere que volumus. Præveniente autem gratia & bona voluntate subseciente, hoc, quod omnipotenti Dei donum est, fit meritum nostrum. Quod bene Paulus brevi sententia explicat, dicens: *Plus illis omnibus laboravi*. Qui ne videretur sue virtutis tribuuisse quod fecerat, adjunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei mecum*. Ac si diceret: In bono opere laboravi, non ego, sed & ego. In eo enim quod solo Domini dono præventus sum, non ego: in eo autem, quod donum voluntate subsecutus, & ego. Hæc breviter contra Pelagium dicta sunt, & Calestium.

CAPUT XLII.

Vos amici mei esis, si feceritis quæ
principio vobis.

Ioan. 15. b.

A Micus Veritas, est rectæ amator actionis. **D**e veritate mei esis, si feceritis quæ ego principio vobis. Amicus nis quippe animi custos dicitur: Unde & non immere-
tò, qui custodire voluntatem Dei in præceptis illius *In exp. B.* lob. l. 27. c. nititur, ejus amicus vocatur. Hinc est quod rursum *c. II.* eisdem discipulis Veritas dicit: *Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumque audiri à Patre meo, nota feci vobis*.

CAPUT XLII.

Cum venerit Paracletus, quem ego mittam
vobis à Patre.

Ioan. 15. d.

Paracletum sanctum Filius à se discipulis promittit mittendum, qui se quoque à Patre missum est. **Q**uid signifidem alibi afferit, dicens: *Sicut misi me Pater, & ego Spiritus mitto vos*. In quibus verbis, quamvis missio intelligatur ejus incarnationis: Pater quippe Filium misit, qui *Homil. 26. in Evang.* hunc pro Redemptione generis humani incarnari constituit; tamen etiam juxta naturam divinitatis potest intelligi. Eo enim ipso à Patre Filius mitti dicitur, quo à Patre generatur; sic quoque sanctum Spiritum, qui cum sit Patri coæqualis & Filio, non tamen incarnatus est, eisdem se Filius mittere perhibet, *cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre*. Si enim mitti solummodo incarnari deberet intelligi, sanctus proculdubio Spiritus nullo modo mitti diceretur, qui nequam est incarnatus, sed ejus missio ipsa est processio, quæ de Patre procedit, & Filio. Sicut itaque Filius non incongrue

mitti dicitur, quia generatur; ita & Spiritus sanctus A
dicitur mitti, quia procedit.

CAPUT XLIII.

Ioan. 16. 4 Si non abiero, Paracletus non veniet
ad vos.

De amore spirituali. **D**ominus noster, ut fidem discipulis augeret, di-
In expof. B. xit: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos.* Cūm enim conſtert, quia Paracletus spiritus ex Pa-
Iob. 1.8. c. 13 tre procedat ſemper & à Filio, cur ſe Filius recessi-
sub iur. rum dicit, ut ille veniat, qui à Filio nunquam rece-
Dial. lib. 2. dit? Sed quia discipuli in carne Dominum cernen-
c. 18. tes, corporeis hunc oculis ſemper videre ſitiebant, reče-
ctē eis dicitur: *Nisi ego abiero, Paracletus non ve-
niat;* ac fi aperte diceret: Si ad intentionis veſtra
oculus corpus non ſubtraho, ad intellectum vos in-
vifibilem per conſolatorem Spiritum non perduco.
Si corpus non ſubtraho, qui fit amor ſpiritus non
oſtendo: & niſi me defieritis corporaliter cernere,
nunquam diſcretis ſpiritualiter amare.

CAPUT XLIV.

Ioan. 16. 13 Amen dico vobis, quia plorabitis, & ſlebi-
tis vos, mundus autem gaudebit, vos au-
tem contristabimini, sed triftitia veſtra
vertetur in gaudium.

De conſolatione. **O**mnes qui Redemptoris nostri deſideriis accenſi-
In expof. B. ſtigant, adverſa patiuntur, cruciatuſ pauperum, perſequentiū tolerant, ſeque ipſos per lamenta ca-
Iob. 1.6. c. 10 ſigant: tantò ſublimiore in futuro laetitiam reci-
sub init. piunt, quād nunc cunctis mundi gaudiis devotè
Ioan. 15. moriuntur. Hinc eſt quād eadem Veritas dicit: *Vos
igitur nunc quidem triftiam habetis: iterum autem
videbo vos, & gaudebit cor veſtrum, & gaudium veſ-
trum nemo tollet a vobis.* Omnes enim, qui nunc
pro Dei amore diſcipiuntur, & pro eo temporaliter
affliguntur, verā laetitiam aeternaliter in caeleſti gloria
confolabuntur.

CAPUT XLV.

Ioan. 16. 28 Si quid petieritis Patrem in nomine meo,
dabit vobis. Vſque modo non petiſtis quid-
quam in nomine meo.

*Decoratio-
ne, & exau-
ditione.* **S**i omne, quod petimus, in nomine Filij dat nobis
Pater, quid eſt, quid Paulus ter Dominum ro-
gavit, & exaudiri non meruit, ſed dictum eſt illi:
Homil. 27. Suffici tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate
*Evang. poſt
med.* perficitur? Nunquid ille tam egregius prædicator in
Filij nomine non petiit? Quare autem non accepit,
quod petiit? Quomodo ergo verum eſt, quia quid-
quid petierimus in nomine Filij, dat nobis Pater, ſi
auferri a ſe Angelum satanas petiit Apostolus in
nomine Filij, & tamen quod petiit non accepit? Sed E
quia nomen Filij Iesu eſt, Iesu autem Salvator, vel
etiam Salutaris dicitur, ille ergo in nomine Salvato-
ris petiit, qui illud petiit, quod ad veram ſalutem per-
tinet. Nam ſi id, quod non expedīt, petiit, non
in nomine Iesu petiit Pater. Unde & ciſdem Apo-
ſtolis adhuc inſirmantibus Dominus dicit: *Vſque
modo non petiſtis quidquam in nomine meo;* Ac ſi a-
pertè diceret: Non petiſtis in nomine Salvatoris,
qui ſalutem aeternam querere neſciis. Hinc eſt quid
& Paulus non exauditur: quia non ei proderat ad
ſalutem, ſi à tentatione liberaretur. Cum ergo, fra-
tres chariſimi, conuenitis ad Eccleſiam, penſate
quæſo petições veſtras, videte ſi in nomine Iesu

petiſtis, id eſt, ſi gaudia ſalutis aeternæ poſtulatis. In
domo enim Iesu, Iesum non queritis, ſi in aeterni-
tatis templo impor tunè pro temporalibus oratis. Et
quidem cum haec deſunt, ab omnipotente Deo pe-
tenda ſunt: ſed meminisse continuo debemus, quid
ex mandato eisdem noſtri Redemptoris accepimus:
Quarue prium regnum Dei, & iuſtitiam ejus, & *Luc. 12.*
hec omnia adjiciuent vobis. Et haec itaque ab Iesu
petere, non eſt errare, ſi tamen non nimis pe-
tantur.

CAPUT XLVI.

Palam de Patre annunciao bo vobis.

Ioan. 16. 15. c **I**nfirmati noſtra Dominus non aperta ſpecie ma- *De cogni-*
tione dicitur: *De cogni-*
Ieſtatis ſuæ, ſed prædicatorum ſuorum loquitur *tione di-*
& corda adhuc carnalia carni lingua pulſat, *n. 1.*
ut tantò facilius inſueta percipient, quanto ea per *In expof. B.*
ſonitum conſuerūt audient. At poſtquam per mor- *Iob 1.9. c. 15.*
tem in pulvrem caro reſolvetur, & per reſurrec- *in prie-*
tionem pulvis animabitur, tunc de Deo audiērē verba *non quāremus:* quia unum iſum, quod implet om-
nia, jam per ſpeciem Dei verbum videbimus, &
ultra ad oſtoribus viæ predicationem accipere non
requiremus: tunc quippe impletibut, quod per Hier. 5.
Hie remiam Dominus dicit: *Non docebit ultra vir pro-
ximum ſuum, & vir parrem ſuum, dicens: Cognosce
Dominum:* Omnes enim cognofcent me à minimo eo-
rum uque ad maximum, dicit Dominus. Cūm ergo
nobis poſt reſurecutionem Dominus ostendetur per
ſpeciem, tunc ſemetipſum quomodo omnibus crea-
turis praefit, nobis inſinuabit: ac tunc deterſa noſtræ
mentis caligine, clara ſe viſione maniſtabit: &
tunc impletibut quod in Evangelio dicit ipsa Ve-
ritas: *Venit hora cum jan non in proverbiis loquar vo-
bis, ſed palam de Patre annunciao bo vobis.* Filius enim
de Patre palam annunciat, quia per hoc, quod ver-
bum eſt, ex natura nos divinitatis illuſtrat. Palam
itaque de Patre annunciare ſe aſſerit, quia per pate-
factam tunc maſteſtati ſue ſpeciem, & quomodo
ipſe genitor non impar oriat, & quomodo utro-
rumque Spiritus utrique coeternus procedat, oſten-
dit. Aperię namque tunc videbimus quomodo iſi
qui oriundus eſt, ei, de quo oritur, ſubsequens non
eſt, quomodo iſi, qui per processiōnem producitur,
a proferentiibus non praetinet. Aperię tunc videbi-
mus, quomodo & unum diſiſibiliter tria ſint, &
indiviſibiliter tria unum.

CAPUT XLVII.

Iesu ſciens que ventura erant ſuper eum, *Ioan. 11. 4*
proceſſit, & dixit: Quem quaritis.

Quam incomprehensibilis ſit, & inconſiderabi- *De paſſio-*
lis illa magnitudo, qua in ſeunda Dominus ne Domini
oſtentione venturus eſt, bene utrumque perpendi- *ne Domini*
muſ, ſi primi adventus pondera ſollicita conſidera- *atque po-*
tientia. *In expof. B.* Certè ut nos à morte redimeret, *Iob 1.9. c. 15.*
mori Dominus venit, & defectum carnis noſtre in poſt med.
ſuo corpi, paenque toleravit, qui priuquam
ad Crucis patibulum perveniret, teneri, conſupit
illudi, alapis cædi fe pertulit. Ecce ad quanta ve-
nire propter nos probra conſentit, & tamen priu-
quam ſe teneri permitteret, perſecutores ſuos requi-
ſiuit, dicens: *Quem quaritis?* Cui illlico reponde-
runt: *Iesum Nazarenum.* Quibus cum repente di-
ceret: *Ego ſum, vocem ſolummodo mitillina re-
ſponsionis edidit, & armatos perſecutores ſuos pro-
tinus in terram stravit. Quid ergo facturus eſt, cum
judicaturus venerit, qui in una voce hoſtes ſuos per-
tulit, etiam cum judicandus venit: quod eſt illud
judicium, quod immortalis exerit, qui in una voce
per morituruſ non potuit? *Quis ejus iram toleret,*
cujus*

cujus & ipsa non potuit mansuetudo tolerari? Nemo quippe celicordis ejus terrorem ferre poterit, cùm adventus secundi potentia per ignem judicium exercens, in sua potestatis maiestate canduerit.

CAPUT XLVIII.

Iean. 18, c. Adducunt ergo Iesum à Caïpha in prætorium ad Pilatum.

De invidia Iudeorum. **C**ontra antiquum hostem Prophetæ vocibus de iudeorum. Sancta Ecclesia in antiquo statu restauranda in expof. B. promittitur, & mala bestia non ascendet per eam. *Iob. 1, 27, c.* Antiquus quippe hostis nomine bestia accipitur, qui deceptionem primi hominis lœvus impedit, & integritatem vite illius male suadendo laniavit. Hæc bestia omnium reproborum corda possidet, ea per occultam malitiam quasi proptimum antrum tenet, & ad omne, quod nocere bonis appetit, in eorum se obscuris mentibus abscondit. An Iudeorum persequentium corda antrum hujus bestie non fuerunt, in quorum diu consilii latuit, sed repente vocibus erupit clamantium: Crucifige, crucifige? & ad lacerationem mentis pertingere tentando non potuit, in Redemptore nostro ad mortem carnis anhelavit. Hæc nimur bestia, & electorum corda tenuit, sed hanc ab illis moriens agnus excusavit. Unde & in Evangelio dicit: *Nunc principes hujus mundi ejicietur foras.* Intrate quippe in mentes bonorum potest, sed in eis morari non potest: quia cor justi hujus bestie antrum non est. Huius nimur bestie impulsu subita formidinis vietus, januam cordis negando Petrus aperuit: sed citius cognoscendo resistit, fendo clausit. Iudeorum autem persequentium corda non solum intrando hac bestia tenuit, sed etiam tenendo, & immorando possedit: quia & prius in eis cogitationes usque ad iniqua desideria, & post iniqua desideria usque ad nequissima opera perduxit. Quantum namque, in eorum mentibus demorata sit, discimus, cum illorum consilia atretatione narrationis Evangelicæ audimus. In illa namque describitur, cùm Redemptorem nostrum vivificare mortuos cernerent, in ejus morte crudelitatis anxietate insanirent: quot explore contra illum prava desideria ardenter vellent, sed populum timerent: quot occasiones occidendi quererent, & inventire non possent: quot ad votum sue nequitia manibus alienigenarum usi sunt: quoniam eum, quem legaliter interimeri ipsi non poterant, feriendū Gentibus tradiderunt: ut ex sola potestate præses Romanus ageret, quod ipsis ex soli malitia anhelaerent, ut agi debuisset: invidia quippe malitia pleni fuerant, qui vissi miracula invidentes, dicebant: *Ecce mundus totus post eum vadit.* Conspiciebant signa, cernebant per ministros ejus miracula, totum jam mundum fidei prævidebant securum prædicamenta: à Iudeis igitur incidentibus surrexit malitia persecuens, & à Gentilibus potesta premens. Neque enim miracula fieri legis præcepta vetuerant, & ramen Judæi pro eisdem miraculis interimeri generis humani Redemptorem quererant. Unde hoc, quod ceperant, explore non valentes, ad Pilati prætorium concurrerant, ut ipse hunc perimeret, quem iniuste perire lex nulla cohiberet. Quod autem ex invidia Judæi petit, hoc Gentilis Judex ex auctoritate Romana perpetrat.

CAPUT XLIX.

Iean. 19. Ingressus prætorium Pilatus, dicit ad Iesum: *Vnde es tu?* Iesus autem responsum non dedit ei, etc.

De constâ. **I**n hac vita qui nulla prospira appetit, nulla ad-
titia Redem-
ptoris. Iverfa proculdubio pertimescit; & nequaquam ter-
rificat. S. Greg. Tom. III.

A ret, illum exterius numerus hominum, q̄tēm non de- *In expof. B.*
vaftat interius turba viriorū. Unde Redemptor no- *Iob. 1, 22, c.*
ster ad multitudinem nimiam non expavit, qui perfe- *13 post med.*
cutores suos cum gladiis, & fustibus venientes, una
tantum response percultis, dicens: *Ego sum.* Ipsum
etiam contemptus, & despectio propinquorum non
terrunt, qui nos ab aternis suppliciis liberans, in fa-
cie palmas & quanmiter accepit. Ipse tacuit, & qui
eſſer non ostendit, qui sub ipsa jam hora passionis
cū humanitatis infirma patetur, divinitatis po-
tentiam exercere noluit. Médiator quippe Dei & ho-
minum, qui eſſer, apparuerit, si cū teneretur, ut
homo, majestatis sua potentiam voluisse ostendere,
& per divinitatis magnitudinem suscep̄t carnis in-
firma transire: ut eam apertius homo mori posset,
Deus mansit occultus: *Qui si cognovissent, nunquam*
Dominum gloria crucifixissent. Requisitus corpus pas-
sionis obtulit, quod pro electis assumperat, & resi-
stantibus noluit demonstrare, quod erat. Infirmita-
tem persecutoribus suis prodidit, potentiam vero
sue majestatis, & divinitatis occultavit.

CAPUT L.

Non haberes in me potestatem, nisi tibi data *Iean. 18,*
effe desper.

Sathanæ membra sunt omnes, qui ei perversè vi-
vendo junguntur. Membrum quippe ejus Pilatus te, & ex-
stitit, qui usque ad mortis extrema venientē, in re-
demptionem nostram Dominum non cognovit. Dominius
Corpus ejus sacerdotum Principes exiterunt, qui *In expof. B.*
Redemptorem mundi à mundo repellere, usque ad *Iob. 1, 5, c. 12*
Crucem persequendo conatisunt. Membra illius ex-
ante med.
titerunt qui juxta prophetæ vocem dicunt: *Mitra Hier. II,*
mus lignum in panem ejus, & eradamus cum de ierra
viventium. Lignum quippe in panem ejus mittere,
est configendo ejus corpori stipitem crucis adhibere,
& vitam illius de terra viventium eradicare se posse
estimant, quem dum mortalem conspicunt, finiri
morte suspicantur. Cū ergo se pro nostra redem-
ptione Dominus membrorum Satanæ manibus tra-
didit, quid aliud quam ejusdem Satanæ manum in
se lœvire permisit, ut unde ipse exterius occumbe-
ret, inde nos exterius interiusque liberaret? Pote-
statem iraque corporis Satanæ usque ad spuma, col-
aphos, flagella, crux, lanceamque toleravit. Unde *Iean. 19,*
& Pilato ejus videlicet corpori, ad passionem ve-
niens, dicit: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi*
data effe desper. Sed tamen hanc potestatem, quam
contra se eī extrinsecus dederat, suis servire lucris
intrinsecus compellebat. Pilatus enim vel Satan,
qui ejusdem Pilati caput extiterat, sub potestate il-
lius, super quam potestatem accepérat tenebatur:
& superior ipse disposerat hoc, quod inferius acce-
dens à persecutore tolerabat; ut cū ex mala mente
infidelium surgeret, utilitati tamen electorum omo-
nium ipsa quoque crudelitas deserviret. Piè igitur
disponebat intus, quod semetipsum pati nequiter
pertinebat foris. Hinc est enim quid de illo in
cœna dicitur: *Sciens Iesus, quia omnia dedit ei*
Pater in manus, & quia a Deo exiit, & ad Deum
vadit, surgit a cōa, & ponit vestimenta sua. Ecce
in manus persequentiū iturus, sciebat quid in
manu sua ipsis etiam persecutores accepérat. Qui
enim omnia accepisse se noverat, constat quia ipsis,
à quibus tenebatur, tenebat, ut in se ipse ad usum
pietatis intorqueret, quidquid eorum circa se mali-
tia permissa tenebat.

CAPUT LI.

Ioan. 19. d. Suscepserunt autem Iesum à Pilato sibi traditum, & educentes in eum, qui dicitur Calvaria locum ubi eum crucifixerunt.

De perfidia Iudeorum. **A**ntiquus ille Iudeorum populus, qui fidelis esse rum. *In expos. B.* ut sua perfidia deceptus, contra ipsum post insurge ret, quem ante prædicavit. Summi quippe sacerdotes & seniores populi suo consilio ei conabantur ob sistere, quem prius prædicabant venturum esse. Cumque nomen ejus persequendo molirentur extingue re, decepti suā malitiā per invium frustra conabant incedere: quia eorum crudelitati via non poterat patere contra Autorem omnium. Terre bantur quidem, cùm Autoris omnium tot miracula cernerent, virtutes viderent, sed credere renuen tes, adhuc signa requirebant, cùm dicarent: *Quod ergo tu facis signum, videamus, & credamus tibi, quid operaris?* Aliquando etiam ostendebant cre dere, cùm dicarent: *Nisi hic esset à Deo, non poterat facere quidquam.* Aliquando vero hunc à Deo esse denegabant, cùm deliciantes dicerent: *Nonne hic est fabri filius: nonne mater ejus dicitur Maria, & fratres ejus Iacobus, & Ioseph, & Simon, & Judas: & sorores ejus nonne omnes apud nos sunt?* Videbant quippe suscitare eum mortuos, & tamen esse mortalem: quis non crederet Deum, quem conspiciebant suscitare mortuum? Sed rursum, cùm hunc mortalem conspicerent, despiciebant credere hunc esse Deum immortalem. Per hoc ergo quoddam omnipotens Deus talente se eorum oculis exhibuit, qui posset & divina ostendere, & humana pati, errare eos quasi ebrios fecit. Omnis quippe qui errat, nunc illuc ducitur, ut eorum superbia, quaē incarnationis ejus mysterium despiciere maluit, quam sequi, & extolleret contra ejus humanitatem, & divinitatem. *In expos. B.* ejus potentiam miraretur intus lucentem. Tandem *Iob. l. 9. c. 11.* igitur ministri, manusque diaboli facti sunt, quia in posse med.

In expos. B. **D**icitur ministris, manusque diaboli facti sunt, quia in Redemptoris nostri morte grassati sunt. Antiquus quippe hostis Redemptoris mentem corrumpere per se tentando non valuit, sed ejus carnem per suos satellites ad triduum permisus extinxit: & dispensationi superna pietatis, nesciens ex hac ipsa permissione servivit. Tribus etenim Redemptorem nostrum tentationibus pulsans, cor Dei temerare non valuit: sed cùm Iudei mentem ad carnis ejus mortem excitavit, cumque ei cohortem atque à Pontificibus & Pharisais ministros tradidit, nimis ipse diabolus ad carnem ejus manus extendit. Satellites enim ejus & ministri, Sacerdotes & Principes, Pilatus atque milites illusores fuerunt, quorum vulnus & corda operuit, & excavavit: & ne suum Autorem cognoscerent, malitia nubilo velavit. Vul tus quippe ministrorum ejus opertus extitit: quia mens persequentium eum, quem carne tenere potuit, Deum nec per miracula agnoverunt. Unde per Paulum dicitur: *Vñque in hodiernum diem, cùm legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum: Qui rur sus ait: Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorise crucifixissent.*

CAPUT LII.

Ioan. 19. f. Et inclinato capite Iesus emit spiritum.

De vera morte, & umbra mortis. **S**icut vera mors est, qua anima separatur à Deo, ita umbra mortis est, qua caro separatur ab anima. Mediator autem Dei, & hominum solam pro nobis mortem carnis suscepit, & veram mortem delinquentium per umbram suæ mortis delevit. Ad nos quippe venit, qui in morte spiritus, carnisque

A tenebamur: unam ad nos suam mortem detulit, & duas nostras quas reperit, solvit. Si enim ipse utramq; suscepisset, nos à nulla liberaret: sed unam misericorditer accepit, & utramque justè damnavit. Simplam suam dupla nostra contulit, & duplam nostram moriens subegit. Unde & non immerito uno die in sepulcro, & duabus noctibus jacuit: quia videlicet lucem sue similes mortis tenebris dupla nostra mortis adjunxit. Qui ergo solam pro nobis mortem carnis accepit, umbram mortis pertulit, & à Dei oculis culpam, quam fecimus, abscondit. Ut igitur nos à morte carnis & spiritus debitores eriperet, mortem carnis Dominis non debens solvit.

CAPUT LIII.

Oportebat Christum resurgere à mortuis. *Ioan. 20.*

Universum hoc tempus septem diebus evolvi tur, æterna vero dies octava est, quæ exulta fe rectione dierum vii slitudine sequitur. Per octonarium Domini, quippe numerum resurrectio & gaudii futura beatitudinis significatur. Hujus octonarij numeri causa est: quod post sabbatum voluit Dominus à morte resurgere. Dies quippe dominicus, qui tertius est à morte dominica, a conditione dierum numeratū octavus, quia septimum sequitur. Unde & ipsa vera Redemptoris nostri passio, & vera resurrectio figura vit aliquid de suo corpore in diebus passionis sue: sexta enim feria passus est, sabbato quiete in sepulcro, dominico autem die resurrexit à morte. Præ sens enim vita nobis adhuc sexta est feria; quia in doloribus ducitur, & in angustiis cruciatur, sed sabbato quasi in sepulcro quiescimus; quia requiem animæ post corpus invenimus: dominico vero die, videlicet à passione tertio, à conditione, ut diximus, octavo, jam corpore à morte resurgentem, & in gloria animæ etiam cum carne gaudebimus. Quod ergo mirè Salvator noster in se fecit, hoc veraciter in nobis signavit: ut nos & dolor in sexta, & requies in septima, & gloria recipiat in octava.

CAPUT LIV.

Tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum. *Ioan. 20. 1.*

Aliquando Scriptura sacra totum pro parte con scilicet ponere, sicut hic ad monumentum Maria præfata conqueritur, dicens: *Tulerunt Dominum meum.* **S**olum quippe dominicum corpus in monumento ja cuerat, & illud solum Maria quæstura venerat. **D**um *In expos. B.* ergo quasi totum simul dominum sepultum deplo rabat, & non corpus domini, sed dominum subla *Iob. l. 3. c. 10.* non precebat, videlicet ex toto partem significabat. *Homil. 13. in Euseb. ante med.*

CAPUT LV.

Cum esset sero die illo una sabbatum, & fo res essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum, venit Iesus, & stetit in medio eorum. *Ioan. 20. 6.*

Post Domini passionem apostoli pro mentis te neritudine, & formidinis infirmitate, clausis foribus residuebant. Cū enim nequaquam contra mē bradiaboli in voce libera prædicacionis exurerent: & nequid post passionem domini, sancti spiritus infusione solidati, Redemptorem suum auctoritate firma prædicarent, adhuc contra adversarios suos, quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus, quasi in quibusdam abditis specubus suis catuli rapturi mundum cubabant, ut animarum pt.

Act. 10.

Luc. 24.

dam postmodum præsumentes diriperent, de quibus tunc certum est, quod mundi imperium etiam sibi metipis latendo formidarent. Illis foribus clausis, isti catuli mortem nostra mortis insidiati quæsierunt, ut culpam nostram interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necarent. Horum primo illi effuerint catulo, sed jam valenti, ostensa per linteum Gentilitate, quasi monstrata præda dicitur: *Mælla, & manduca: his catulis velut adhuc infirmis, ut in antris cubare debeant, jubetur, cùm eis voce Dominica dicitur: Sedete hic in civitate, quoadusque induamini viriute ex alto.* Apostoli enim rectè catuli sanctorum Ecclesie vocari posunt, qui in Ecclesia editi adversantem mundum ore & prædicatione sua raperunt.

CAPUT LVI.

Evan. 20. f Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.

De gratia spiritus sancti. **Q**uos sancti Spiritus replet gratia, prius eos de terrena actione terrificat, & postmodum spe callestium consolatur: ut tantò pote confundo de præmis gaudeant, quanto prius sola supplicia conspicendo metuebant. Cùm igitur sancti Apostoli nequaquam contra membrum diaboli in vocem liberæ prædicationis affligerent, & nequum post passionem Domini, sancti Spiritus infusione solidati, Redemptorem suum auderent auctoritate firma prædicare, & pro mentis teneritudine & formidinis infirmitate una sabbatorum clausis foribus propter metum Iudæorum, residentes metuerent exire: veniens Dominus & stans in medio corum insufflavit, & dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Ecce conversorum terror vertitur in protestatem: quia cùm mala sua pœnitendo puniunt, usque ad exercendum judicium ascendunt: ut hoc in Deo posse accipiant, quod prius ipsi deo metuebant. Judices quippe sunt, qui supernum judicium perfectè timuerunt: & aliena peccata dimittere jam incipiunt, qui prius ne sua retinerentur, formidaverunt. Liber autem intueri, fratres charissimi, discipuli Domini ad tanta onera humilitatis votati, ad quantum culmen gloriae sint perduci. Ecce non solum de semetiphs securi sunt, sed etiam obligationis aliena potestatem relaxationis accipiunt: principatum superni judicis fortuntur, ut vice Dei quibulam peccata retineant, quibusdam relaxent. Sic sic eos à Deo decebat erigi, qui tantum pro Deo conserferant humiliari. Ecce qui distictum Dei judicium metunt, animarum judices sunt: ut alios damnent vel liberent, qui semetiphs damnati metuebant.

CAPUT LVII.

Rom. 21. c

Venite, & prandete.

De æterna refectio celestis partia.

Resurgens Dominus, apparens ultimo jam convivio cum septem discipulis comedisse describitur, quia hi, qui in illo nunc perfecti sunt, æterna per illum refectio satiantur. Petrus quippe & Thomas, Nathanael, filii Zebedai & alij ex discipulis eius duo cum eis fuisse memorantur. Cur autem cum septem discipulis ultimum convivium celebrat, nisi quod eos tantummodo qui septiformi gratia sancti Spiritus pleni sunt, futuros secum in æterna refectio denunciat? Septem quoque diebus omne hoc tempus evolvitur, & sèpè septenario numero perfectio designatur. Illi ergo ultimo convivio de praesentia veritatis epulantur, qui nunc perfectionis

S. Greg. Tom. III.

A studio terrena transcendunt, quos amor hujus mundi non ligat, quibus etiæ utcumque per tentamenta obstrebit, cœpta tamen eorum desideria non retundit. De hoc extremo convivio alibi per Joannem dicitur: *Beati, qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt.* Idcirco enim non ad prandium, sed ad cœnam vocatos narrat, quia nimurum in fine diei convivium cena est. Qui ergo finito præsentis vita tempore ad refectioem superna contemplationis veniunt, non ad agni prandium, sed ad cœnam vocantur. Quæ videlicet cœna hoc ultimo convivio exprimitur, cuius septem discipuli adesse memorantur: quia illos, ut diximus, tunc interna refectio reparat, qui pleni nunc septiformi gratia in amore spiritus anhælant. Hanc refectioem bonus pastor ovibus suis vocem suam audiuntibus, & sequentibus promittit,

B dicens: *Per me si quis invokerit, salvabitur, & ingredietur & egredietur & pascua inveniet.* Ingreditur quippe ad fidem, egreditur verò à fide ad speciem, à credulitate ad contemplationem: pascua autem invenit in æterna refectio. Oves ergo ejus pascua invenient: quia quisquis illum corde simplici sequitur, æterna viriditas pabulo nutritur. Quæ sunt autem istarum ovi pascua, nisi interna sempiterna vita paradisi gaudia? Pascua namque electorum sunt vultus prefens Dei, qui dum sine defectu conspicitur, fine mens cibo satiatur. In ipsis pascuis de æternitatis satietate letati sunt, quique jam laqueos voluptuosæ temporalitatis evaserunt. Ibi hymnidici Angelorum chori: ibi societas supernorum ciuium: ibi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristis labore redeundum: ibi providi Prophetarum chori: ibi judex Apostolorum numerus: ibi innumerabilem Martyrum victor exercitus, tantò illic letior, quantò hic durius afflictus: ibi Confessorum constantia præmij sui perceptione consolata: ibi fideles viri, quos à virilitate sua robore voluptas saceruli non potuit emollire: ibi sanctæ mulieres, quæ cum seculo & fama vicerunt: ibi pueri, qui hic annos suos moribus transcederunt: ibi senes, quos hic & ætas debiles reddidit, & virtus operis non reliquit. Quæramus ergo, fratres, hæc pascua, in quibus cum tantorum ciuium solemnitate gaudeamus, ipsa nos letantium festivitas invitet. Ecce in caelestibus electorum ciuium latitia agitur, de se vicissim omnes in suo conventu gratulatur, & ramen nos ab amore

æternitatis tepidi, nullo desiderio ardentes, interesse tantæ solemnitatæ non querimus, privamus gaudiis, & leti sumus. Accendamus igitur animum, fratres; recalefac fides in id, quod credidit; inardefac ad superna desideria nostra, & sic amare, jam ire est. Ab interna solemnitatæ gaudio nulla nos adversitas revocet, nulla nos prosperitas blandiens seducat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet: nihil in hoc mundo appetat, quod constat, quia cœli relinquat, ut si caelestis pastoris veraciter oves sumus, quoniam in vita delectatione non figimur, æterna pascuis in perventione satiemur. Hæc ergo, fratres, nobis cum agamus, septiformi sancti Spiritus gratia repleti desideremus: qui nos in futurum sequi possit, ex præsenti perpendamus. Pensamus, si sancto Spiritu pleni sumus, & sic noscimus; si ad æterna pascua refectio, si ad illud ultimum convivium pervenire valeamus. Quisquis enim ille est, quem nunc Spiritus iste non reparat, profectò ab illa æterni convivij refectioje jejunat: meminisse debemus quid de eodem Spiritu dicat Paulus Apostolus: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Quasi quidam titulus divinae possessionis est iste Spiritus amoris. Nunquidnam Spiritum Christi habet is, cuius mente odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, avaritia cruciat, luxuria enervat? Pensare debemus quis sit Christi Spiritus: profectò ille, qui facit amicos & inimicos diligenter.

Nnn ij

E pleri desideremus: qui nos in futurum sequi possit, ex præsenti perpendamus. Pensamus, si sancto Spiritu pleni sumus, & sic noscimus; si ad æterna pascua refectio, si ad illud ultimum convivium pervenire valeamus. Quisquis enim ille est, quem nunc Spiritus iste non reparat, profectò ab illa æterni convivij refectioje jejunat: meminisse debemus quid de eodem Spiritu dicat Paulus Apostolus: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus.* Quasi quidam titulus divinae possessionis est iste Spiritus amoris. Nunquidnam Spiritum Christi habet is, cuius mente odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, avaritia cruciat, luxuria enervat? Pensare debemus quis sit Christi Spiritus: profectò ille, qui facit amicos & inimicos diligenter.

*Hom. 24. in
Evang. post
med.
Ivan. 10.*

*Hom. 24. in
Evang. non
procu'la'sin.*

Rom. 8.

935

rena despici, pro cælestibus æstuar, carnem propter A
vitia conteri, mentem à concupiscentiæ frenari. Si

ergo volumus cognoscere possessiones Dei, personam perpendamus postfloris nostri. Ecce enim quod diximus, voce veridici Paulus clamat: *Si quis*
Spiritus Christi non habet, hic non est ejus. Ac si a-

perte dicat: *Qui nunc Deo inhabitante non regitur, de divina claritatis specie postmodum non lætatur.* Sed nos tamen, qui ad hæc, qua dicta sunt, infir-

mamur, necedum culmen perfectionis attingimus, in via Dei quotidie sancti desiderij gressus ponamus.

Consolatur nos Veritas, quæ per Psalmistam dicit: *Imperfictum meum viderunt oculi tui.*

Non omnino erit nobis noxia imperfictio nostra, si in Dei itinere constituti, & ad transfacta non respicimus, & ad ea,

qua reftant, transire festinamus. Nam quem imper-

fectorum desideria indignanter inflammant, hunc quandoque ad perfectionem Dominus noster Jesus Christus roborat: qui pro peccatoribus carnem sine

peccato assument, de calis ad terras descendit: & pro humano genere, quod pro culpa primi parentis morti perpetue fuerat obnoxium, qui morti nihil

debet, occubuit. Hinc est quod nos quotidie ad vitam post culpas revertimur, quoniam ad penam nostram Conditor sine culpa descendit. Ecce jam antiquus hostis ea, qua de humano genere spolia

ceperat, amist: & quo jure tenebat, mortales per-

didit: quoniam eum, in quo jus non habuit, morte appetere immortalem præsumpsit. Quotidie pecca-

tores ad vitam revertuntur, & post perpetratas cul-

pas ad innocentiam per pœnitentiam remedium con-

vertuntur. Adeo testis divina misericordia Maria

intercessio. Magdalene, de qua Pharisæus dum pietatis fontem

vellet obstruere, dicebat: *Hic, se est Propheta, sciri-*

ret utique, qua & qualis est mulier, que tangit eum,

quia peccatrix est. Sed latit lacrymis maculas cordis &

& corporis, & Redemptoris sui vestigia tergit, quæ

itinera sua prava dereliquit. Sedebat ad pedes Iesu, verbumque de ore illius audiebat, viventi adhæserat, mortuum querebat, vivente sperat, quem mortuum quæsivit. Tantumque apud eum locum

gratiae inventum, ut illum viventem ipsi quoque Apo-

stolis, ejus videlicet nunciis, ipsa nunciat. Quid itaque, fratres, quid in hac re debemus aspicere, nisi

immensam misericordiam Conditoris nostri? Qui nobis, velut in signo, exemplum pœnitentia posuit

eos, quos per pœnitentiam vivere post lapsum fecit. Perpendo etenim Petrum, considero Latronem, al-

picio Zachæum, intueor Mariam, & nihil in his aliud video, nisi ante oculos nostros posita spei &

pœnitentia exempla. Fortasse enim in se lapsum est

aliquis, aspiciat Petrum, qui amare flevit, quod ti-

midè negaverat. Alius contra proximum suum in

malitia crudelitatem exarist, aspiciat Latronem, qui

& ipso mortis articulo ad vitæ præmia pœnitendo

pervenit. Alius avaritia æstibus anhelans, aliena

diripuit, aspiciat Zachæum, qui, si quid alicui abflu-

lit, quadruplum reddidit. Alius libidinis igne succen-

sus, carnis munditiæ perdidit, aspiciat Mariam, que in

se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce

omnipotens Deus ubique nostris oculis, quos imi-

tari debeamus objicit, ubique exempla sua miseri-

cordia opponit. Mala ergo jam displicant vel ex-

perita. Libenter obliviscitur Deus, quod nocentes

fuimus: paratus est nostram pœnitentiam deputare

nobis ad innocentiam. Inquinati igitur post aquas

salutis, renascamur ex lacrymis. Itaque juxta primi

Pastoris vocem: *Sicut geniti infantes, lac concipi-*

cite, redite parvuli filij ad sinum nostræ matris eter-

nae sapientie fugite larga ubera pietatis Dei. Et si

transfacta plangitis, imminentia vitæ. Redemptor

enim noster momentaneos fletus nostros eterno con-

solabitur gaudio.

*Ibidem.**Psal. 138.**Hom. 25. in*
Evang. pro-
*col. a. fin.**Luc. 7.**Math. 26.**Ex. Pet. 2.*

CAPUT LVIII.

Simon Ioannis, amas me?

Ioan. 21. d.
De culmine
regiminis.
Cura Paf.
P. I. c. 5, m.
princ.

SUnt nonnulli, qui eximia virtutum dona percipiunt, & pro exercitatione ceterorum magnis muneribus exaltantur, qui studio castitatis mundi, abstinentiæ robore validi, doctrinæ dapibus referti, patientia longanimitate humiles, auctoritate fortitudinis erecti, pietatis gratia benigni, justitiae severitate districti sunt. Qui nimis culmen regiminis si vocati suscipere renunt, ipsa sibi plerumque dona admittunt: quæ non pro se tantummodo, sed etiam pro aliis accepunt. Cum sua, & non aliorum lucra cogitant, ipsiæ, quæ parata appetunt habere, bonis privat. Huc namque Veritas ad discipulos dicit: *Non potest civitas abscondi super montem posita: neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus,* qui in domo sunt. Hinc Petro ait: *Simon Ioannis, amas me?* Qui cum se cum amare protinus respondist, audivit: *Si diligis me, pascere oves meas.* Si ergo dilectionis est testimonium cura passionis, quisquis virtutibus pollens, gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincitur non amare. Beato ergo Petro primo pastori, Dominus noster bonus pastor, ante passionem suam dans claves regni cælestis, ait: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis; & quodcumque solveris, super terram, erit solutum & in celis.* Post resurrectionem vero suam, tandem ligandi & solvendi potestatem communiter discipulis cum beato Petro commisit, dicens: *Quorum remissiis peccata, remittantur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Horum profecto nunc in Ecclesia Episcopi, & ceteri pastores locum tenent: solvendi, & ligandi suscipiunt auctoritatem, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed grave pondus istius est honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamina vita sua, judex vita fiat alienæ. Et plerumque contingit, ut hæc judicij locum teneat, cui ad locum vita minimè concordat: ac sepe agitur, ut vel damnet immitteros, vel alios ipse ligatus solvat: sape ergo quoslibet odio vel gratia moverat, & in illis solvendis ac ligandis subditis sua voluntatis motus, non autem cautarum merita sequitur: unde sit, ut ipsa ligandi & solvendi potestate se privet, qui hanc pro sua voluntate, & non pro subiectorum moribus exercet. Sub magno igitur moderatione pastores Ecclesie vel solvere studeant, vel ligare: sed utrum iustè obligat pastor, pastor tamen sentientia gregi timenda est; ne is, qui subest, & cum iustè forsitan ligatur, ipsam obligacionis sue sentientiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo, vel absolvere indiscretè timeat, vel ligare. Is autem, qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel iustè, nec pastoris sui iudicium temere reprehendat; ne est iustè ligatus est, ex ipsa temerarie reprehensionis superbia, culpa, quæ non erat, fiat.

CAPUT LIX.

Cum senueris, extendes manus tuas, & alius te cinget.

Ioan. 21. d.
De metu
mortis, &
gaudio re-
surrecio-
nis.

In expo. 8.
Job. 1. 1. 16.
sub init.

FOrtis quisque prædictor cum certamen passio-

nis sibi propinquare considerat, de exercitio vir-

titus exultat; nec terreor pugnat periculo, quia vi-

ctorie letatur triumpho. Sed si prædictor fortis

gloriam passionis appetit, si discrimen mortis subire

pro Domino lætus querit, quid est quod ipsi fortissi-

mo prædictori, qui ex robusto corde virtutem tra-

xit in nomine, Petro Veritas dicit: *Cum senueris ex-*

pendes manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo non

vis? Quomodo de passione gaudet, qui cinctus ab

alio ire quid ducitur, non voler? Sed si pensamus quāliter animus appropinquate passione & mortis metu quatitur, & tamen de venturo regni præmio lætatur intelligimus, quo modo gloriōsi certaminis subire periculum volens nolit: quia & in morte confederat, quod tolerans paveat: & in fructu mortis aspicit, quod appetens querat. Nēque enim si plenissimè Petrus nollet, pro Christo pati potuisset; sed martyrium, quod per infirmitatem carnis noluit, per virtutem sp̄iitū amavit. Qui dum per carnem ad pœnas trepidat, per sp̄itum ad gloriam exultat:

*Hom. 3. in
Evang.
circ. med.*

*In exp. B.
Ioh. 1,1.c.16
Job int.
Philip. 2.
2.Cor. 3.*

actumque est, ut cruciatum martyrij nolendo volueret, sicut nos quoque cū gaudium quārimus salutis, amarum poculum sumimus purgationis. Amaritudinē quidem in poculo dispergit, sed restituenda per amaritudinem salus placet. Videamus Paulum quomodo amet quod refugit, quomodo refugiat quod amat, ait enim: *Desiderium habens dissolvi, & cum Christo esse: & mihi vivere Christus est, & mori lucrum.* Et tamen dicit: *Qui sumus in hoc habitaculo, in gemiscimus gravati, eo quid nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur, quod mortale est à vita.* Ecce & mori desiderat, & tamen expoliari carne formidat. Cur huc: Quia etiā victoria in perpetuum lætitat, ipsa nihilominus ad præsens pœna perturbat. Et quamvis vincat amor subseqentis muneris, tangit tamen non sine mōrere animum pulsus doloris. Sicut enim vir fortis cum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpit, & festinat: & tremit, & sicut, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur: ita vir sanctus cū propinquare passioni se conspicit, & natura sua infirmitate concutitur, & spei sua soliditate roboratur, & de vicina morte trepidat, & tamen quid moriendo verius vivat, exultat. Ad regnum quippe non potest, nisi interposita morte transire, & idcirco confidit quasi ambigit, & quasi ambigendo confidit, & gaudent metuit, & metuens gaudet: quia scit quid ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc quod interjacet, cum labore transcendat. Sic nos cū morbos à corpore repellere cupimus, tristes quidem, ut suprà diximus, amarum purgationis poculum sumimus, certi verò de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenire corpus aliter ad salutem non valet, in potu libet etiam quod tñdet. Cumque amaritudini ineffe vitam animus conspicit, mōrere turbatus hilarebit. Bene ergo Dominus beato Petro prædicatori suo fortissimo post resurrectionem suam de futura ejus passione prædictum: *Cum seneris, extendes manus tuas, & aliis te cinget, & ducet, quòd non vis: quoniam etiā ut homo ad vim perfectionis & mortis trepidavit, per spei tamē certitudinem ad præmium remunerationis exultat: quoniam erat vis interior amoris, qua dolorem vinceret carnis.* Nos igitur, fratres charissimi, Redemptorem nostrum pro nobis paſsum, & mortuum verè resurrecte scientes, & nos quoque in futuro resurrectos, & ei de nostris actibus rationem reddituros certissimè credentes, beatum Petrum imitantes, in quantum possumus, adversitates, & hujus mundi persecutions pro vita perennis gloria patienter, & gaudenter sustineamus. Despiciamus cuncta praefixa, nulla etenim sunt in hoc mundo, que transire possunt. Turpe sit diligere quod constat cito perire. Non nos terrenarum rerum amor superret, non superbia influet, non ira dilaniat, non luxuria polluat, non invidia consumat. Amore nostro, fratres charissimi, Redemptor noster occubuit, & nos amore ejus discimus vincere nosmetipso. Quod si perfectè agimus, non solum imminentes pœnas evadimus, verùm etiam cum beato Petro & ceteris martyribus communī gloria remuneramur. Nam quamvis occasio desit perfectionis, haber tamen pax nostra martyrium suum: quia etiā carnis colla ferro non subdimus, spiritali tamen gladio carnalia